腐蚀环境下自冲铆接头竞争失效机制
及力学性能分析
杨进， 邢保英， 何晓聪， 曾凯， 周路
(昆明理工大学, 昆明, 650500)
摘要： 为研究腐蚀环境下自冲铆接头失效模式的转变机理和力学性能特征，采用 0.6 mol/L 的 NaCl 溶液对多组自
冲铆接头进行周浸腐蚀试验，通过力学测试和扫描电子显微镜对接头的力学性能及失效模式进行分析. 结果表明，
异质接头的失效模式随腐蚀周期延长由 Ⅰ 向 Ⅲ 转变，转变速率取决于接头材质，同质接头的失效模式不受腐蚀周
期的影响. 短期腐蚀下，搭接区板间腐蚀产物使得同质和异质接头失效载荷均有所上升；异质接头上升幅度较大，

寸为 110 mm × 20 mm × 1.5 mm，AA5052 和 AA7075
试样尺寸为 110 mm × 20 mm × 2 mm，接头的组合
及命名方式列于表 1. 铆钉选用德国 Bollhoff 公司
生产的硬度为 46 HRC ± 2 HRC 的镀锌钢铆钉，下
模具分别采用平模和凸模，铆钉及下模具的几何尺
寸如图 1 所示. 试件铆接后用蒸馏水清洗并用无水
乙醇脱水处理，最后放入 25 ℃ 的恒温箱，保温 24 h.
表 1    接头组合方式及名称
Table 1    Combination method and name of the joints
试件名称 上板 下板 模具类型
PAA AA5052 AA5052 平模
AA AA5052 AA5052 凸模
DA5 DP590 AA5052 凸模
DA7 DP590 AA7075 凸模
7.7
5.3
(a) 铆钉 (b) 平模
6
.0
(c) 凸模
ϕ9
ϕ18
1
.9
6 8
ϕ9
ϕ18
1
.3
6
8
图 1    铆钉及模具几何尺寸 (mm)
Fig. 1    Geometric sizes of rivet and die. (a) rivet; (b) flat bottom die; (c) concave bottom die
1.2    周浸腐蚀试验
参照国家标准 GB/T 19746—2018《金属和合
金的腐蚀盐溶液周浸试验》，试验腐蚀介质为
0.6 mol/L 的 NaCl 溶液，试验温度为 25 ℃ ± 2 ℃，
一个试验周期为 60 min，其中浸润 10 min，干燥
50 min，总时长为 1 080 h, 每隔 360 h 后取件，为避
免试验误差，每组至少取 6 个试件.
1.3    静力学试验
采用 MTS Landmark 100 型试验机进行静力学
试验测试，拉伸速度为 5 mm/min，将试件两端固定
垫片，其搭接方式及垫片位置如图 2 所示.
垫片
110 20
2
0
上板
铆钉
下板
图 2    试件结构示意图 (mm)
Fig. 2    Schematic diagram of specimen structure
2    试验结果与分析
2.1    试件失效模式
试件在不同腐蚀周期的失效模式如图 3 所示，
将腐蚀后自冲铆接头在剪切作用下的失效模式归
为 3 类：①铆钉管腿从下板拔出，铆接点自锁结构
遭到破坏 (Ⅰ)；②铆接点下板脱落 (板材未被撕裂)
(Ⅱ)；③铆接点下板脱落且搭接区板材被撕裂 (Ⅲ).
失效模式 Ⅱ 是由 Ⅰ 向 Ⅲ 转变的过渡模式. PAA 和
AA 组在整个腐蚀周期为失效模式 Ⅰ. 0 h 时 DA5
和 DA7 组试件为模式 Ⅰ；360 h 时 DA5 组为模式 Ⅱ
或 Ⅲ，DA7 组为模式 Ⅰ；720 h 和 1 080 h 时 DA5 组
为模式 Ⅲ，DA7 组为模式 Ⅰ 或 Ⅲ.
接头失效模式的转变受接头材质和腐蚀周
期的共同影响，图 4 为腐蚀过程中出现失效模式
Ⅲ 的概率，其概率越高，表明试件失效模式的转
变速率越快，试件遭受腐蚀破坏的程度越剧烈.
70 焊    接    学    报 第 43 卷
同质接头 (PAA 和 AA 组) 失效模式未发生转变；
异质接头失效模式的转变速率逐渐增大，且 DA5